■この件に関するお問い合わせは■

海栄RYOKANS 広報企画室 村井 淳／TEL：090-3251-5542   murai@kaiei-ryokans.com

http://www.kaiei-ryokans.com/

報道関係者各位                                                 2017 年 11 月 30 日

海栄 RYOKANS

プレスリリース＆当日取材のご案内

七宝みその佐藤醸造と海栄RYOKANS、味噌商品の共同企画を開始
10トンの樽に味噌⽟を⼊れる作業を従業員とともに実施

 全国で１８の旅館を運営する海栄 RYOKANS（本部所在地：愛知県知多郡南知多町）は、佐藤醸造株式

会社（愛知県あま市七宝町）にて、味噌商品の共同企画にあたり、海栄 RYOKANS の従業員などとともに、

味噌仕込みを 12 月 6 日（水）13 時 30 分から開催します。

 この企画は、三菱東京 UFJ 銀行が、21 世紀をになう若手経営者、事業承継者に向け、実務から戦略手

法までの経営力を培い、業種を超えた交流を深めるための中小企業若手経営者向け会員制セミナー事業

「三菱 UFJ 青年経営者セミナー（MES）中部」により生まれ、実現しました。中部の会員企業約 160 社による

活動は 12 年目となっています。地域産業の活性化を目指し、初めての共同企画商品です。

つきましては、報道関係者の皆様へ、下記のとおり当日の取材をご案内します。

―  記  ―

■日時：12月6日(水)13:30〜

■場所：佐藤醸造株式会社 愛知県あま市七宝町安松縣２７４３番地 TEL.052-444-2561

■内容：140年以上の歴史ある10トンの木樽に、国産の大豆を使った味噌玉を入れ、お重りの石を載せる

作業を、佐藤醸造株式会社のスタッフとともに実施

■参加者：海栄 RYOKANS 渡邉副社長以下社員２０名

  味噌仕込み参加企業２１社の１０名余、ほか三菱東京 UFJ 銀行津島支店長

 全国味噌工業協同組合連合会によると、米の消費減少や食生活の変化で、年々出荷量が減少し続けて

いる味噌ですが、発酵食品ブームにより、2016 年には久々に出荷量が微増に転じていると発表されていま

す。また、海外では、大豆が「畑の肉」と言われるほど豊富にタンパク質を含むことや、近年の日本食ブー

ムなどにより、味噌にも注目が集まっていることから、財務省の貿易統計結果によると、日本から海外への

味噌の輸出量は、平成 19 年 9,252 トンから、平成 28 年は 14,760 トンと、年々増加となっています。

 海栄 RYOKANS は、三菱 UFJ 青年経営者セミナー（MES）中部会員企業の中で、唯一の旅館業です。10

トン樽の味噌のうち 5 トンを、2 年後の味噌完成に向け、旅館の料理での提供や、売店で販売するオリジナ

ル商品などの企画を進めます。またほかのＭＥＳの２１社が残り５トンを買い取って社内用もしくはオリジナ

ルギフトとしての使用を検討しています。

■この件に関するお問い合わせは■

海栄RYOKANS 広報企画室 村井 淳／TEL：090-3251-5542   murai@kaiei-ryokans.com

http://www.kaiei-ryokans.com/

海栄RYOKANSは、「記念日の宿」をテーマに愛知、三重、富山、愛媛にグループ旅館18館を運営していま

す。

■	海栄RYOKANSの概要

・	株式会社 海栄館：1981年11月創業

・	ドルフィン・ワークス株式会社：2001年1月創業

・	代表者：代表取締役会長 渡邉幸一

       代表取締役社長 渡邉玲緒

   ・事業内容：旅館・ホテル・レストラン業・バス事業

・	従業員数：300名

・	売上高：年商98億円（2016年グループ総売上）

・	所在地愛知県知多郡南知多町大字山海字屋敷47

 TEL.0569-62-2525（代） FAX.0569-62-2510

・URL: http://www.kaiei-ryokans.com/about/about.html

■	沿革

1981 年 11 月 創業

1986 年 7 月  海栄館 鯱亭 開業

1999 年 2 月  源氏香（南知多）開業

2001 年 1 月   ドルフィン・ワークス株式会社設立

2002 年 4 月   花乃丸(南知多）開業

2004 年 10 月   天の丸（蒲郡）開業

2005 年 5 月   風の谷の庵（蒲郡）開業

2006 年 10 月   彩 向陽（湯の山）開業

2008 年 2 月    千の杜（伊勢）開業

2008 年 2 月      つるぎ恋月（富山）開業

2008 年 11 月  たつき（蒲郡）開業

2009 年 7 月    葵（蒲郡）開業

2009 年 11 月  新館・斎王の宮（伊勢）開業

2012 年 3 月    汐の丸（今治）開業

2012 年 12 月  ホテル奥道後（松山）グループ化

2013 年 9 月    延対寺荘（宇奈月）グループ化

2014 年 7 月    ホテル奥道後を奥道後 壱湯の守（松山）としてリスタート

2014 年 12 月  吉良観光ホテル（西尾）グループ化

2014 年 12 月  吉良観光ホテルを吉良かん（西尾）としてリスタート

2016 年 3 月    新館・月夜見の座（伊勢）開業

2016 年 3 月    葵を花かざし（蒲郡）としてリスタート

2016 年 4 月    慶泉（鳥羽）グループ化

2016 年 5 月    ホテルおがわ（富山）グループ化

※海栄 RYOKANS では、「記念日の宿」をテーマにお客様に感動を提供する旅館を目指しています。

※「記念日の宿」は 2007 年 3 月に承認された海栄 RYOKANS の登録商標です。